
 

1  
  

4  

SLUŽEBNÍ PŘEDPIS  

nejvyššího státního tajemníka 

ze dne 25. června 2025,  

  

kterým se stanoví obory státní služby a další požadavky pro služební místa 

státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu vlády České republiky 

 

Čl. 1  

Předmět úpravy  

Tento služební předpis stanoví podle § 5 odst. 3 zákona č. 234/2014 Sb., 

o státní službě, ve znění pozdějších předpisů  (dále jen „zákon o státní službě“), obory 

státní služby (dále jen „obor služby“) pro služební místa státních tajemníků 

v ministerstvech a v Úřadu vlády České republiky, a dále pro tato služební místa 

stanoví další požadavky podle § 25 odst. 3 zákona o státní službě.  

 

Čl. 2  

Požadavek státního občanství České republiky 

Pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech a Úřadu vlády se stanoví 

s ohledem na ochranu oprávněného zájmu České republiky požadavek státního 

občanství České republiky. 

 

Čl. 3 

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu dopravy  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu dopravy se stanoví 

obory služby  

a) 18. Pracovněprávní vztahy,  

b) 19. Platy, mzdy a jiné odměny za práci,  

c) 51. Doprava a  

d) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců.  

  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu dopravy se stanoví 

požadavek způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení 



 

2  
  

„Vyhrazené“ podle zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a 

o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně 

utajovaných informací“).  

  

Čl. 4  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu financí  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu financí se stanoví obory 

služby  

a) 1. Finance, 

b) 22. Legislativa,  

c) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců a 

d) 65. Právní činnost. 

  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu financí se stanoví 

požadavek způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Důvěrné“ 

podle zákona o ochraně utajovaných informací.  

  

Čl. 5  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu kultury  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu kultury se stanoví obory 

služby  

a) 18. Pracovněprávní vztahy,  

b) 22. Legislativa, 

c) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců a 

d) 65. Právní činnost. 

  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu kultury se stanoví 

požadavek  

a) úrovně znalosti anglického, francouzského nebo německého jazyka v rozsahu 

alespoň 2. úrovně (stupně) znalosti cizího jazyka pro standardizované jazykové 

zkoušky stanovené rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 

č. j. MSMT-24156/2019 ze dne 3. září 2019, kterým se stanoví Seznam 



 

3  
  

standardizovaných jazykových zkoušek pro účely systému jazykové kvalifikace 

zaměstnanců ve správních úřadech (dále jen „rozhodnutí Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy“) a  

b) způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Vyhrazené“ podle 

zákona o ochraně utajovaných informací.  

 
Čl. 6 

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu obrany  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu obrany se stanoví obory 

služby  

a) 18. Pracovněprávní vztahy,  

b) 19. Platy, mzdy a jiné odměny za práci,  

c) 49. Obrana a  

d) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců.  

 
(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu obrany se stanoví 

požadavek  

a) úrovně znalosti anglického, francouzského nebo německého jazyka v rozsahu 

alespoň 2. úrovně (stupně) znalosti cizího jazyka pro standardizované jazykové 

zkoušky stanovené rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a  

b) způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Tajné“ podle 

zákona o ochraně utajovaných informací.  

 

Čl. 7  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu práce a sociálních věcí  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu práce a sociálních věcí 

se stanoví obory služby  

a) 18. Pracovněprávní vztahy,  

b) 19. Platy, mzdy a jiné odměny za práci,  

c) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců a 

d) 65. Právní činnost.  



 

4  
  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu práce a sociálních věcí 

se stanoví požadavek  

a) úrovně znalosti anglického, francouzského nebo německého jazyka v rozsahu 

alespoň 2. úrovně (stupně) znalosti cizího jazyka pro standardizované jazykové 

zkoušky stanovené rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a  

b) způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Tajné“ podle 

zákona o ochraně utajovaných informací.  

 

Čl. 8 

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu pro místní rozvoj  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu pro místní rozvoj se 

stanoví obory služby 

a) 22. Legislativa, 

b) 38. Společné evropské politiky podpory a pomoci a evropské strukturální, 
investiční a obdobné fondy, 

c) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců a 

d) 65. Právní činnost.  

  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu pro místní rozvoj se 

stanoví požadavek  

a) úrovně znalosti anglického, francouzského nebo německého jazyka v rozsahu 

alespoň 2. úrovně (stupně) znalosti cizího jazyka pro standardizované jazykové 

zkoušky stanovené rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a  

b) způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Důvěrné“ podle 

zákona o ochraně utajovaných informací.  

  

Čl. 9  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu průmyslu a obchodu  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu průmyslu a obchodu se 

stanoví obory služby  

a) 22. Legislativa, 

b) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců a 



 

5  
  

c) 65. Právní činnost.   

 

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu průmyslu a obchodu se 

stanoví požadavek způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení  

„Vyhrazené“ podle zákona o ochraně utajovaných informací.  

  

Čl. 10  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu spravedlnosti  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu spravedlnosti se 

stanoví obory služby  

a) 24. Vnitřní pořádek a bezpečnost státu,  

b) 25. Krizové řízení, ochrana obyvatelstva a integrovaný záchranný systém a  

c) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců a 

d) 65. Právní činnost.  

  
(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu spravedlnosti se stanoví 

požadavek způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení  

„Důvěrné“ podle zákona o ochraně utajovaných informací.  

 

Čl. 11  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu školství, mládeže 

a tělovýchovy  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu školství, mládeže 

a tělovýchovy se stanoví obory služby 

a) 9. Školství, mládež a tělovýchova,  

b) 18. Pracovněprávní vztahy a  

c) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců. 

 

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu školství, mládeže a 

tělovýchovy se stanoví požadavek  



 

6  
  

a) úrovně znalosti anglického, francouzského nebo německého jazyka v rozsahu 

alespoň 2. úrovně (stupně) znalosti cizího jazyka pro standardizované jazykové 

zkoušky stanovené rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a  

b) způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Důvěrné“ podle 

zákona o ochraně utajovaných informací.  

  

Čl. 12 

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu vnitra 

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu vnitra se stanoví obory 

služby  

a) 18. Pracovněprávní vztahy,  

b) 22. Legislativa, 

c) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců a 

d) 65. Právní činnost.  

 

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu vnitra se stanoví 

požadavek způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Důvěrné“ 

podle zákona o ochraně utajovaných informací.  

 

Čl. 13  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu zahraničních věcí  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu zahraničních věcí se 

stanoví obory služby  

a) 8. Zahraniční vztahy a služba a  

b) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců.  

  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu zahraničních věcí se 

stanoví požadavek  

a) úrovně znalosti anglického jazyka v rozsahu 3. úrovně (stupně) znalosti cizího 

jazyka pro standardizované jazykové zkoušky stanovené rozhodnutím Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy,   



 

7  
  

b) úrovně znalosti dalšího cizího jazyka vyjma slovenštiny v rozsahu alespoň 2. 

úrovně (stupně) znalosti cizího jazyka pro standardizované jazykové zkoušky 

stanovené rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a  

c) způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Tajné“ podle 

zákona o ochraně utajovaných informací.  

  

Čl. 14  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu zdravotnictví  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu zdravotnictví se stanoví 

obory služby  

a) 18. Pracovněprávní vztahy,  

b) 19. Platy, mzdy a jiné odměny za práci a  

c) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců.  

  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu zdravotnictví se stanoví 

požadavek  

a) úrovně znalosti anglického, francouzského nebo německého jazyka v rozsahu 

alespoň 2. úrovně (stupně) znalosti cizího jazyka pro standardizované jazykové 

zkoušky stanovené rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a  

b) způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Důvěrné“ podle 

zákona o ochraně utajovaných informací.  

 

Čl. 15  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu zemědělství  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu zemědělství se stanoví 

obory služby  

a) 18. Pracovněprávní vztahy,  

b) 22. Legislativa, 

c) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců a 

d) 65. Právní činnost. 

  



 

8  
  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu zemědělství se stanoví 

požadavek  

a) úrovně znalosti anglického, francouzského nebo německého jazyka v rozsahu 

alespoň 2. úrovně (stupně) znalosti cizího jazyka pro standardizované jazykové 

zkoušky stanovené rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a  

b) způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Tajné“ podle 

zákona o ochraně utajovaných informací.  

  

Čl. 16  

Služební místo státního tajemníka v Ministerstvu životního prostředí  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu životního prostředí se 

stanoví obory služby 

a) 1. Finance,  

b) 26. Systém veřejné správy a všeobecná vnitřní správa,  

c) 37. Veřejné investování a zadávání veřejných zakázek a  

d) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců.  

  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Ministerstvu životního prostředí se 

stanoví požadavek způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení 

„Vyhrazené“ podle zákona o ochraně utajovaných informací.  

 

Čl. 17 

Služební místo státního tajemníka v Úřadu vlády České republiky  

(1) Pro služební místo státního tajemníka v Úřadu vlády České republiky se 

stanoví obory služby  

a) 1. Finance,  

b) 63. Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů státních 

zaměstnanců a 

c) 65. Právní činnost.  

  

(2) Pro služební místo státního tajemníka v Úřadu vlády České republiky se 

stanoví požadavek  



 

9  
  

a) úrovně znalosti anglického, francouzského nebo německého jazyka v rozsahu 

alespoň 1. úrovně (stupně) znalosti cizího jazyka pro standardizované jazykové 

zkoušky stanovené rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a  

b) způsobilosti mít přístup k utajovaným informacím stupně utajení „Vyhrazené“ podle 

zákona o ochraně utajovaných informací.  

  

Čl. 18  

Zrušovací ustanovení 

Zrušují se:  

1. Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým se 

stanoví další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech a 

v Úřadu vlády.  

2. Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 1/2022, kterým se 

mění služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým 

se stanoví další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech 

a v Úřadu vlády.  

3. Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2022, kterým se 

mění služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým 

se stanoví další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech 

a v Úřadu vlády.  

4. Služební předpis nejvyššího státního tajemníka č. 1/2023, kterým se mění služební 

předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým se stanoví 

další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu 

vlády.  

5. Služební předpis nejvyššího státního tajemníka č. 2/2023, kterým se mění služební 

předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým se stanoví 

další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu 

vlády.  

6. Služební předpis nejvyššího státního tajemníka č. 1/2024, kterým se mění služební 

předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým se stanoví 

další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu 

vlády.  

7. Služební předpis nejvyššího státního tajemníka č. 3/2024, kterým se mění služební 

předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým se stanoví 



 

10  
  

další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu 

vlády.  

8. Služební předpis nejvyššího státního tajemníka č. 12/2024, kterým se mění 

služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým se 

stanoví další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech a 

v Úřadu vlády.  

9. Služební předpis nejvyššího státního tajemníka č. 1/2025, kterým se mění služební 

předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým se stanoví 

další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu 

vlády.  

10. Služební předpis nejvyššího státního tajemníka č. 3/2025, kterým se mění služební 

předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2019, kterým se stanoví 

další požadavky pro služební místa státních tajemníků v ministerstvech a v Úřadu 

vlády.  

 

Čl. 19  

Účinnost  

Tento služební předpis nabývá účinnosti dnem 1. července 2025.  

  

  

Č. j. MV-92927-13/SR-2025  

  

Nejvyšší státní tajemník 

PhDr. Jindřich Fryč  

  


		2025-06-25T12:07:24+0000




